
Comune di Cavallino-Treporti                                                       Azienda Ulss 12 Veneziana 
Comune di Quarto D’Altino 
Comune di Marcon 
Comune di Venezia    

 
Delibera n. 5 del 29.5.08  

 
 
Oggetto: DGR n. 1137 del 6 maggio 2008 – Il sistema  della domiciliarità: finanziamenti per 
l’anno 2008 dei Piani Locali per la Domiciliarità e  dei Piani Locali Disabilità .  Approvazione 
riparto economico per il 2008 . 

 
LA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
Considerato  che con propria deliberazione n. 8 in data 18/06/2007 la Conferenza dei Sindaci dei 
Comuni del territorio afferente all’Azienda ULSS 12 Veneziana ha approvato il Piano di Zona dei 
servizi socio sanitari per il triennio 2007-2009  ; 
 
Considerato che  la DGR n. 1137 del 6 maggio 2008 – Il sistema della domiciliarità: finanziamenti per 
l’anno 2008 dei Piani Locali relativamente al Piano Locale per la Domiciliarità conferma il 
finanziamento di € 4.658.065,60 compreso un finanziamento specifico  per lo sportello integrato , 
quale elemento  qualificante della rete dei servizi per la domiciliarità, pari a  € 30.000=; 

 
Richiamata  la deliberazione della Conferenza dei Sindaci n° 2  del 30.01.2007con la quale è stato 
adottato il Piano Locale della Domiciliarità ai sensi delle DGR n° 2359 del 30.07.2004 e DGR n° 39 del  
17.01.2006; Considerato che il visto di congruità è stato acquisito con Decreto n. 84 del 13/3/2007; 
Considerato che il Piano Locale della Domiciliarità limitatamente al riparto del fondo aveva valenza 
per l’anno 2007, per congiunto accordo tra Ulss e Comuni del territorio; 
 
Richiamata  la deliberazione della Conferenza dei Sindaci n° 2  del 19 marzo 2008 che,  in assenza di 
indicazioni da parte della Regione del Veneto, aveva ripartito il fondo  per il Piano Locale della 
Domiciliarità per l’anno 2008, nel rispetto delle percentuali minime indicate nella DGR 39 del 17 
gennaio 2006, riservando la percentuale minima del 20% all’ADI e SAD (interveti erogati a domicilio e 
di supporto alla famiglia di cui ai punti 7.1.1 e 7.1.2 delle disposizioni applicative  allegate alla DGR 
39/2006) e del 45% agli Assegni di Cura, del 7% agli interventi di sollievo come da programmazione 
del piano, dello 0,5% alla collaborazione con le Reti solidali, dell’1% alla Formazione e dello 0,5% a 
progetti sperimentali, rinviando  alla comunicazione da parte della regione dell’ammontare del fondo 
per l’ anno 2008 eventuali spostamenti di riequilibrio della quota residua (26%) tra le voci di spesa; 
 
Ritiene  pertanto di ripartire i fondi non ancora destinati per l’anno 2008, pari al 26% del 
finanziamento,oltre alle percentuali già   stanziate con delibera n 2 della Conferenza dei Sindaci del 19 
marzo 2008, incrementando :  

o ADI e SAD quota aggiuntiva pari all’11%; 
o Assegni di Cura quota aggiuntiva pari al 13%;  
o la quota del 1% AULSS da dedicare allo sportello integrato; 
o la quota del 1% dei Comuni da dedicare allo sportello integrato; 
o La quota fissa di € 30.000 allo sportello integrato. 

Per una suddivisione complessiva come da tabella al legata. 
 
Considerato  inoltre che la DGR n. 1137 del 6 maggio 2008 stabilisce i finanziamenti per l’anno 2008 
del Piano Locale Disabilità per un importo complessivo di € 1.054.671,00. Il finanziamento è così 



suddiviso: assegnazione di base  2008  € 1.015.559,00, assegnazione per progetti innovativi Centri 
Diurni € 39.112,00; 
 
Richiamata  la deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 3 del 19 marzo 2008 -  Piano Locale 
della disabilità. Approvazione documento di attuazione piano locale disabilità anno 2007-2009 - 
contenente gli indirizzi per l’attuazione dei progetti individuali a valere sul finanziamento regionale  
“Linee di indirizzo per il sistema della domiciliarità e della residenzialità. Area disabili. Art 26 e 27 – LR 
9/2005” con le quali sono state approvate le linee di indirizzo per Il sostegno alle persone disabili con 
pluri-patologie che si trovano perciò in situazioni  di particolare bisogno assistenziale si esplica 
attraverso interventi a carattere socio-educativo-abilitativo e domiciliare, finalizzati anche a supportare 
le famiglie nelle loro competenze di cura.  
 
A voto unanime  

DELIBERA 
 

1) di prendere atto dell’assegnazione del Fondo per il Piano locale della Disabilità, anno 2008; 

2) di ripartire il fondo per la domiciliarità anno 2008 come da tabella 1 allegata, che costituisce 
parte integrante del presente atto; 

3) di istituire un apposito gruppo di lavoro Azienda Ulss-Comuni composto dal Direttore Direzione 
Politiche Sociali del Comune di Venezia o suo delegato e da un suo collaboratore, definito di 
volta in volta, dal Direttore Sociale dell’Azienda Ulss 12 e da un suo collaboratore, da un 
rappresentante individuato dal Comune di Marcon, da un rappresentante individuato dal 
Comune di Cavallino-Treporti, da un rappresentante del Comune di Quarto d’Altino, per 
definire modalità e criteri per la corretta attuazione dei progetti individuali e innovativi per 
l’importo finanziato del Piano locale della disabilità anno 2008 che eccede quanto impegnato 
nel 2007. 

 
4) di prendere atto che l’invio del nuovo testo di riparto del fondo per la domiciliarità alla Regione 

del Veneto, Direzione per i servizi Sociali, sarà a cura dell’Azienda AULSS 12; 
 
 

Per il Presidente della Conferenza dei Sindaci 
                Assessore Sandro Simionato 

 
 

Il Segretario verbalizzante 
    Nicoletta Codato 
 
 


